⁵⁰. *Adversus Praxeam*, XXVII, 1, éd. A. Gerlo, *Opera Montanistica*, dans *C.C.S.L.*, II, Turnhout, 1954, p. 1198.

⁵¹. *Apologetique*, XXI, 14, éd. J.-P. Waltzing, Paris, 1971, p. 50.

⁵². Voir *Contre Celse*, III, 41, édition et traduction de M. Borret, Paris, 1968, p. 96.

t-il, en empruntant à Ammonius Saccas, Plotin et Porphyre, afin de rendre plus accessible l'appréhension de la double nature du Christ. Ainsi, dans une union (ἔνωσις) comme celle du corps et de l'âme, il refuse ce qui est mutuellement juxtaposé (παράκεισθαι) au profit de ce qui est mélangé sans confusion (ἀσυγχύτος), avec interpénétration complète des parties jusqu'à constitution d'une nouvelle entité, mais sans transformation réciproque des composants, alors que pour le vin et l'eau, qui se mêlent (κεκράσθαι) et se corrompent l'un l'autre (συνδιαφθείρειν), la combinaison (κράσις) s'obtient par une παράθεσις non accessible aux sens⁵³. On retrouvera la dichotomie aristotélicienne en filigrane à peine plus tard chez Augustin⁵⁴, selon qui au Verbe de Dieu l'homme a été, d'une certaine façon, à la fois lié (*copulatus*) et mélangé (*commixtus*) en vue de l'unité de la personne⁵⁵, tandis que Cyrille d'Alexandrie la reprendra mot pour mot, en différenciant trois sortes d'union physique⁵⁶.

Certes, si l'on envisage prioritairement la source latine, le *non confusus sed (con)iunctus* de Tertullien et le *copulatus* d'Augustin⁵⁷, appliqués à la condition christique, pourraient

⁵³. Voir *De natura hominis*, 3, éd. Moreno Morani, Leipzig, 1987, p. 38, 12-39, 9, ainsi que A. Palanciuc, « Némésius d'Émèse », dans *D.P.A.*, IV, Paris, 2005, p. 625-650, ici 634.

⁵⁴. Voir *De trin.*, IX, IV, 7 : « Num... sicut ex vino et aqua et melle una fit potio, et singula per totum sunt, et tamen tria sunt (nulla enim pars est potionis, quae non habeat haec tria ; non enim juncta, velut si aqua et oleum essent, sed omnino commixta sunt; et substantiae sunt omnes, et totus ille liquor una quaedam est ex tribus confecta substantia) = est-ce comme à partir du vin, de l'eau et du miel dont on fait une seule boisson ? Chaque (élément) est par le tout, et pourtant ils sont trois (il n'y a, en effet, aucune partie de la boisson qui les possède tous les trois ; car ils ne sont pas juxtaposés, comme le seraient l'eau et l'huile, mais ils sont absolument mélangés, et tout ce liquide n'est en quelque sorte qu'une seule substance confectionnée à partir de trois ».

⁵⁵. *De trin.*, IV, XX, 30.

⁵⁶. Voir *Scholia*, 8.

⁵⁷. Cela dit, le *mixtus* de Tertullien et le *commixtus* d'Augustin seront indirectement repoussés par Boèce, comme étant « eutychiens », lorsqu'il rejettera le *permixtus* (l. 578-584).